3

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОКАМЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	12.11.2021
	№
	68-п

	                        с. Новокаменка

	О внесении изменений в постановление от 04.12.2019 № 64-п «Об утверждении муниципальной программы «Охрана общественного порядка в муниципальном образовании Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на  2019–2024 годы »

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Новокаменского сельсовета № 33-п от 17.05.2017 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области», администрация муниципального образования Новокаменский сельсовет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. Внести изменения в постановление от 04.12.2019 № 64-п «Об утверждении муниципальной программы «Охрана общественного порядка в муниципальном образовании Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на  2019–2024 годы»
1.1. Паспорт муниципальной программы  « Охрана общественного порядка в муниципальном образовании Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на  2019–2024 годы» изложить в новой редакции.
1.2. Приложение № 1 к муниципальной программе «Охрана общественного порядка в муниципальном образовании Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на  2019–2024 годы» изложить в новой редакции.
2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2022 и подлежит  официальному обнародованию.
Глава администрации                                                      Н.П.Соболев

Муниципальная программа
«Охрана общественного порядка  муниципального образования Новокаменский сельсовет Ташлинского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»
Паспорт
муниципальной программы

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Новокаменский сельсовет

	Соисполнитель программы
	отсутствуют

	Цель программы
	-снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах.

	Задачи программы
	-создание общественных объединений граждан в целях охраны общественного порядка на территории муниципального образования;
-создание стимулирования для привлечения граждан в организации, основанные на добровольной основе;
-профилактика, предотвращение и пресечение правонарушений и преступлений.

	Показатели (индикаторы) программы
	Эффективность реализации Программы оценивается с использованием групп целевых показателей, характеризующих следующее:
-нормативно правовое обеспечение деятельности образований;
-количество населения, привлекаемого к охране общественного порядка;
-снижение количества правонарушений и преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах.

	Сроки реализации программы
	2019-2024годы

	Объемы бюджетных ассигнований программ
	2019 год- 2,0 тыс.рублей;
2021год -2,1 тыс.рублей;
2022 год – 2,2 тыс.рублей;
2023 год – 2,2 тыс.рублей;
2024 год – 2,2 тыс.рублей;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния
сферы реализации муниципальной Программы
В настоящее время слишком высоко количество преступлений, совершенных на улицах и в общественных местах. Тем не менее, имеется возможность целевого воздействия на преступность и установления контроля над криминальной ситуацией на улицах и в других общественных местах. Для этого необходима координация действий администрации, правоохранительных органов, общественных объединений и организаций, расположенных на территории поселения. В настоящее время достижение положительных изменений в деятельности полиции по обеспечению охраны общественного порядка невозможно без поддержки, в том числе и финансовой, со стороны администрации поселения. Все это обусловливает необходимость применения программно-целевого метода.
Реализация программы окажет благоприятное воздействие на условия проживания в поселении.
2. Цели и задачи Программы
Основная цель Программы -снижение уровня правонарушений и преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах.
Задачами Программы являются:
-создание общественных объединений граждан в целях охраны общественного порядка на территории муниципального образования;
-создание стимулирования для привлечения граждан в организации, основанные на добровольной основе;
-профилактика, предотвращение и пресечение правонарушений и преступлений.
3. Ресурсное обеспечение Программы
Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета. Объем финансирования приведён в приложении №1 к Программе.
4. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения
Управление настоящей программой осуществляет администрации муниципального образования Новокаменский сельсовет .
Администрация поселения  осуществляет постоянный контроль за выполнением программных мероприятий и достижением целевых индикаторов программы, осуществляет контроль за целевым использованием средств выделенных на реализацию программы.
5. Оценка эффективности реализации Программы
Эффективность реализации Программы ежегодно определяется  по трем показателям:

Перечень целевых индикаторов (показателей) реализации Программы.

	Наименование целевого
индикатора (показателя)
	Единица
измерения
	Значение целевых индикаторов
(показателей)

	Всего
	2021
	2022
	2023

	1.нормативное обеспечение деятельности общественных объединений по охране общественного порядка
	1-да
0-нет
	1
	1
	1
	1

	2.Отношение количества правонарушений и преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах к прошлому году;
	%
	1
	1
	1
	1

	3. Увеличение количества населения, привлекаемого к охране общественного порядка на территории сельского поселения
	%
	1
	1
	1
	1

Оценка эффективности реализации целевых индикаторов Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов с установленными Программой значениями на основе расчетов по следующим формулам.
Оценка эффективности реализации отдельного целевого индикатора Программы определяется на основе расчета коэффициента эффективности отдельного целевого индикатора:
Kn  =(Tfn / Tn) x 100%, где
K - коэффициент эффективности хода  реализацииn-го целевого
индикатора программы;
Tfn - фактическое значение n-го целевого индикатора, достигнутое в ходе
реализации программы;
Tn - нормативное значение n-го  целевого  индикатора, утвержденное Программой на соответствующий год;
n - порядковый номер целевого индикатора Программы.
Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на основе расчетов итоговой сводной оценки по формуле:
E = (SUM К / m) x 100%, где:
E - эффективность реализации программы (процентов);
SUM - обозначение математического суммирования;
K - коэффициенты эффективности хода реализации индикаторов программы;
m - количество индикаторов программы.
В случае установления существенных различий (как положительных, так и отрицательных) данных между плановыми и фактическими значениями индикаторов, а также индикаторами разных лет, проводится анализ факторов, повлиявший на данное расхождение. По результатам такого анализа обосновывается изменение целевых индикаторов, а также изменение расходов бюджета по сравнению с предыдущими периодами. После проведения расчета общей оценки эффективности по конкретной Программе производится сопоставление полученного результата с данными, приведенными в следующей таблице:

	Фактически полученное значение оценки эффективности в целом по Программе
	Степень эффективности реализации Программы

	80-100% и более
	Высокая

	60-80%
	Средняя

	30-60%
	Удовлетворительная

	0-30%
	Неудовлетворительная

Снижение или повышение эффективности Программы по сравнению с плановыми значениями целевых индикаторов является основанием для уменьшения или увеличения в установленном порядке объема средств бюджета, выделяемых в очередном финансовом году на ее реализацию. Снижение эффективности Программы может являться основанием для принятия комиссией и главой администрации поселения решения о сокращении с очередного финансового года бюджетных ассигнований на реализацию Программы, приостановлении или о досрочном прекращении ее реализации.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Охрана общественного порядка
муниципального  образования
Новокаменский сельсовет Ташлинского
района Оренбургской области на
на 2021-2024 годы»

Программные  мероприятия и объемы финансирования.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Источник   финансиро-
вания
	Объём финансирования
(в тыс.руб.)
	Всего

	2021г.
	2022г.
	2023г.

	1.1
	Основное мероприятие «Нормативно-правовое обеспечение деятельности народных дружинников по охране общественного порядка»
	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	-утверждение положения о деятельности народных дружин по охране общественного порядка в муниципальной образования.
	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	1.2
	Основное мероприятие «Создание условий для привлечения граждан в народные дружинники»
	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	-поощрение народных дружинников
	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	-налоговые льготы для народных дружинников
	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Основное мероприятие « Обеспечение деятельности народных дружин»
	Бюджет поселения
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	- страхование народных дружинников
	Бюджет поселения
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2

	Всего по программе

	2,2
	2,2
	2,2
	2,2